
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA' 

Determinazione Dirigenziale n. 111 del 31/05/2021  
  

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER GARANTIRE LA FORNITURA DI ACQUA 
POTABILE I° TRIMESTRE 2021 - SICILIACQUE S.P.A.. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Premesso:

 Che   il   Comune   persegue   il   fine   di   realizzare   l’interesse   pubblico   che   meglio 
risponde ai criteri di efficienza, economicità, funzionalità, regolarità, imparzialità e 
buon andamento dell’azione della Pubblica Amministrazione;

 Che il Comune ha in atto una convenzione con la Siciliacque spa, approvata con 
deliberazione di Giunta Comunale n.106 del 31/03/2005, per la fornitura annua di 
948.000 mc di acqua;

 Che  occorre  assegnare  al  Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Città  competente 
anche per il servizio Idrico, la somma necessaria all’approvvigionamento di acqua 
potabile.

Dato   atto  che   l’Ente,   pur   trovandosi   in  esercizio  provvisorio  è   tenuto   a   garantire   la 
continuità dei servizi pubblici essenziali, disponendo pagamenti derivanti da obbligazioni 
contrattuali  già  assunti,  senza soggiacere ai   limiti  di  spesa imposti  dall’art.  163 c.2 del 
D.Lg. nr. 267/2000.

Visto  il  D.Lgs 118/2011  recante  disposizioni   in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi 
contabili  e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi.

Rilevato che:

• il  Decreto Legge 30.04.2021 n.56 all’art.  3, comma 1, ha prorogato  il   termine al 
31/05/2021 per la deliberazione del bilancio di previsione degli Enti locali;

• la spesa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi.

Vista la  fattura  nr.  148/2021 -80 del  27.04 .2021  di € 215 .462,81  compreso  iva al 10 % per 
fornitura idrica relativa al I° trimestre 2021.

Dato  atto  che la presente spesa non rientra nei limiti di impegno dell’art.163 c.5 lett.c)  



D.L.gs n. 267/2000.

Visto  il Bilancio di previsione 20212023  in corso di approvazione, nel quale sono state 
stanziate   le   necessarie   risorse   finanziarie   a  garantire   adeguata   copertura  al   predetto 
servizio.

Visti:

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
 il bilancio corrente esercizio in corso di redazione;
 il CIG: 8749021088
 il D.U.R.C.

DETERMINA

Per i motivi in premessa specificati:

1. Di stabilire che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il fine che si 
intende perseguire è la fornitura di acqua potabile.

2. Di  impegnare  la somma di  €  215.462,81  per  la fornitura di acqua potabile, con 
imputazione  alla   Missione  9  Programma   0904  Titolo   1  Macroaggregato   103 
Capitolo 10302991488.

3. Di  liquidare  la somma di  €  215.462,81  iva compresa  al 10 %  per  il  pagamento 
della fattura n. 148/2021 – 80 del 27/04/2021.

4. Di emettere mandato di pagamento di € 195.875,28 al netto dell’iva alla Siciliacque 
S.P.A.  via  Orsini  13  –  90144  Palermo,  P.I.  05216080829  secondo   le  modalità 
indicate in fattura, previa esecuzione dei prescritti controlli e riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali, di cui all’art. 184, c.4 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

5. Di emettere  contestuale reversale di incasso di €  19.587,53  al tit. 9 “ritenute per 
scissione contabile Iva (split payment) cap. 901010200.

6. Di pubblicare  il presente provvedimento, nelle forme di rito all’albo pretorio e sul 
sito istituzionale dell’Ente nella sezione “amministrazione trasparente”.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 


